
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 604 

DETERMINA 
N. 512 DEL 23/03/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fardin Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI  EDUCATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZIO  ISTRUZIONE,  SPORT,  PARTECIPAZIONE  -  PROGETTO  SCUOLE  SICURE  2019/2020. 
INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA IN  FAVORE  DEL  CENTRO  STUDI  CEIS  PER SERVIZIO  DI 
ATTIVITÀ DI PREVENZIONE PER LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 604 

DETERMINA N. 512 DEL 23/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PROGETTO SCUOLE SICURE 2019/2020. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CENTRO STUDI CEIS PER SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI 
PREVENZIONE PER LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

-  con decisione n.  64 del 06.04.2019 la Giunta  Comunale  ha approvato la partecipazione del 

Comune di Vicenza al Piano di intervento in materia di politiche giovanili del Comitato dei Sindaci 

di Distretto AULSS 8 Berica, oggetto di finanziamento con DGR 1675/2018, quale prosecuzione, 

per  il  biennio  2019/2020,  delle  attività  previste  dai  “Piani  di  intervento  in  materia  di  politiche 

giovanili” di cui alla DGR 1392/2017, per l'importo di € 105.379,84;

- con determinazione dirigenziale n. 1701 del 23 settembre 2019 è stato assegnato il servizio per 

la realizzazione di attività di prevenzione all’interno degli istituti scolastici superiori di Vicenza al 

Centro  Vicentino  Di  Solidarieta'  Ce.I.S., denominato  “Scuola  d+  interventi  di  prevenzione 

universale”, finanziato dal suddetto Piano;

- con deliberazione di Giunta n. 82 del 23 maggio 2019 è stato approvato il progetto Scuole sicure 

2019/2020 finalizzato alle attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti 

presso gli Istituti scolastici del territorio comunale per l'anno scolastico 2019/2020;

- con determinazione dirigenziale della Polizia locale n. 2424 del 18 dicembre 2019  si è accertata 

e impegnata la spesa di €. 46.628,74 per il suddetto progetto;

Rilevato che, tra le attività del progetto Scuole sicure 2019/2020, sono previsti degli interventi di 

informazione e formazione sulle sostanze stupefacenti all'interno gli istituti scolastici superiori di 

Vicenza, per i quali è prevista una somma pari a €. 4.200,00, di cui €. 2.300,00 di finanziamento e 

di €. 1.900,00 di cofinanziamento;

Dato atto che è pervenuta la disponibilità  da parte del  Centro Vicentino  Di Solidarietà  Ce.I.S. 

Onlus  con  sede  in  Schio  alla  realizzazione  di  tali  interventi  sostenendo  le  spese  di 

cofinanziamento quantificate in € 1.900,00 a fronte di un contributo di € 2.300,00 (giusta nota  del 

28/02/2020  prot. n. 33732/20);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 604 

DETERMINA N. 512 DEL 23/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PROGETTO SCUOLE SICURE 2019/2020. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CENTRO STUDI CEIS PER SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI 
PREVENZIONE PER LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

Ritenuto il Ce.I.S. soggetto qualificato a cui affidare tale tipo di intervento, tenuto conto dell'attività 

svolta in tale ambito dal 1987 nel territorio vicentino con diversi interventi nel campo del recupero e 

reinserimento sociale delle persone tossicodipendenti e nella prevenzione del disagio con attività 

di promozione del benessere e della salute;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26  luglio  2019  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-

2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

La  spesa  di  cui  alla  presente  determina  è  finanziata  per  €  46,628,74  con  assegnazione   al 

Comune  di  un  contributo  da  parte  della  Prefettura   come  risulta  da  determina  n.  2424  del 

18/12/2019, allegata alla presente.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in 

termini di cassa.  

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 604 

DETERMINA N. 512 DEL 23/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PROGETTO SCUOLE SICURE 2019/2020. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CENTRO STUDI CEIS PER SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI 
PREVENZIONE PER LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

                                                                 DETERMINA

1)  di  affidare,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento, al Centro Vicentino Di Solidarietà Ce.I.S., con sede in via 

Lago  di  Vico,  35,  36015  Schio  (VI)  gli  interventi  di  informazione  e  formazione  sulle  sostanze 

stupefacenti all'interno gli istituti scolastici superiori di Vicenza quale attività del progetto Scuole 

sicure 2019/2020, dando atto che lo stesso Ce.I.S. sosterrà la spesa di € 1.900.00 quale quota di 

co-finziamento del progetto a fronte di un contributo di € 2.300,00;

2) di dare atto che la spesa di euro 2.300,00 per la realizzazione delle attività del progetto “Scuole 

sicure 2019/2020” in favore del Centro Vicentino Di Solidarietà Ce.I.S., trova copertura all'impegno 

n.  del 132282 del  cap.  n.  1385700  “Spese vincolate”  del  bilancio del corrente esercizio,  dove 

esiste l’occorrente disponibilità (autorizzazione con mail del Responsabile dott. Bellesia, allegata e 

parte integrante del presente dispositivo);  

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi  

degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;  

4)  di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  

9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di  

cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 604 

DETERMINA N. 512 DEL 23/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PROGETTO SCUOLE SICURE 2019/2020. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CENTRO STUDI CEIS PER SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI 
PREVENZIONE PER LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 604 

DETERMINA N. 512 DEL 23/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PROGETTO SCUOLE SICURE 2019/2020. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CENTRO STUDI CEIS PER SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI 
PREVENZIONE PER LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2020 2021 2022
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2020 2021 2022

1385700 132282
competenza: 2.300,00 

cassa: 2.300,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 2.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 2.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 604 

DETERMINA N. 512 DEL 23/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PROGETTO SCUOLE SICURE 2019/2020. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CENTRO STUDI CEIS PER SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI 
PREVENZIONE PER LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, l'art. 4,  

comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a soggetti che 

effettuano servizi per conto del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 604 

DETERMINA N. 512 DEL 23/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PROGETTO SCUOLE SICURE 2019/2020. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CENTRO STUDI CEIS PER SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI 
PREVENZIONE PER LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/03/2020  da  Nadia  Chiappini  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Elena Munaretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


